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Úvod

Předmětem této diplomové práce je pojednání o problematice nadužívání

zdravotnické záchranné služby České republiky (dále jen „ZZS ČR“ nebo „ZZS“),

s cílem vytvoření jejího uceleného popisu, a to vše za současného zohlednění možností

redukce tzv. nadbytečných výjezdů.

První část práce charakterizuje instituci zdravotnické záchranné služby v České

republice, kdy v dostatečném rozsahu, nezbytném pro potřeby porozumění následným

souvislostem, jsou v jejím rámci rovněž blíže charakterizovány jednotlivé související

právní předpisy.

Navazující druhá část je zaměřena na klasifikaci dvou základních modelů

přednemocniční neodkladné péče (dále jen „PNP), důležitých ve vztahu k následující

komparaci dané problematky se zahraničními státy. Rozdíly mezi odlišnými systémy

poskytování PNP jsou zde posuzovány prostřednictvím zhodnocení základního přístupu

zdravotníka k pacientovi.

Třetí část se vztahuje již k samotné problematice nadužívání ZZS. V jejím rámci

jsou blíže popsány a klasifikovány situace tzv. neoprávněného přivolání ZZS a současně

s tím je zde zohledněna i problematika přímé definice pojmu tzv. nadbytečného výjezdu.

Následná čtvrtá část je zaměřena na otázku zpoplatnění nadbytečných výjezdů,

kdy v jejím rámci jsou následně podrobně specifikována i nesporná rizika, hrozící

v případě zavedení tohoto poplatku.

V rámci páté části je charakterizována činnost dispečerů zdravotnického

operačního střediska (dále jen „ZOS). Její součástí je rovněž klasifikace a indikace

události, a to včetně související legislativy spojené s problematikou indikací, kdy

zohledněna byla současně i trestně právní rizika plynoucí z činnosti operátora ZOS.

Šestá část práce blíže charakterizuje činnost posádky zdravotnické záchranné

služby v rámci poskytování přednemocniční neodkladné péče, a to při následném bližším

zaměření na činnost nelékařských pracovníků. Současně jsou zde rovněž specifikovány

podmínky pro využití zákonné možnosti ponechání pacienta na místě a při zohlednění
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tlaku, vyvíjeného na zdravotnické pracovníky v rámci procesu poskytování PNP, je zde

blíže specifikován i s tím související systém odpovědnosti za nezákonné praktiky.

V sedmé části dochází ke komparaci problematiky nadužívání ZZS se

zahraničními státy, a to konkrétně prostřednictvím analýzy několika studií nadbytečných

výjezdů.

Osmá část je zaměřena na zohlednění teorie ztráty šance, jež je aktuální ve

sporných otázkách pochybení zdravotnického pracovníka v rámci poskytování PNP.

Rovněž tak, jako v předchozí části, zde dochází ke komparaci dané problematiky se

zahraničními státy.

Závěr práce je následně věnován sumarizaci hlavních poznatků získaných

v průběhu naplnění cíle diplomové práce. Vzhledem k existenci již velice hojně

zpracovaného mediálního pohledu na věc je tato práce podložena převážně soudní

judikaturou, zahraničními odbornými výzkumy a souvisejícími právnimi předpisy, kdy

tato práce tedy pojednává spíše o právním, než-li medicínském, pohledu na danou

problematiku, přestože jsou tyto dva pohledy v dané otázce velice úzce spjaty.
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1 Zdravotnická záchranná služba ČR

1.1 Legislativní rámec ZZS v ČR

Zdravotnická záchranná služba je jakožto specifický typ zdravotní služby

zakotvena v zákoně č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách). Tento zákon definuje práva a povinnosti

pacientů a osob pacientům blízkých, kdy současně stanovuje i práva a povinnosti

zdravotnických pracovníků.1

Činnost a organizace zdravotnické záchranné služby v České republice je pevně

definována zejména na základě zákona č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě.

Tento zákon specifikuje jednotlivé podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby

a současně stanovuje i práva a povinnosti poskytovatele ZZS či podmínky pro zajištění

připravenosti poskytovatele zdravotnické záchranné služby na řešení mimořádných

událostí a krizových situací.2

Zákon č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě je zvláštním právním

předpisem k zákonu č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách), což znamená, že zákon o zdravotních

službách se použije subsidiárně, a to pouze tehdy, pokud zákon o zdravotnické záchranné

službě nemá svou vlastní specifickou právní úpravu.

Z § 8 zákona č. 374/2011 přímo vyplývá, že poskytovatelem ZZS je příspěvková

organizace, jež je zřízena krajem. Tato organizace musí nezbytně disponovat oprávněním

k poskytování přednemocniční péče dle zákona č. 372/2011 Sb.,o zdravotních službách.

Povinností kraje je rovněž zajištění nepřetržité dostupnosti ZZS v rozsahu daném plánem

pokrytí území kraje výjezdovými základnami ZZS.3

1 viz § 1 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon
o zdravotních službách), dostupné z: https://www.beck-online.cz
2 viz zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, dostupné z: https://www.beck-online.cz
3 viz § 8 zákona č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, dostupné z: https://www.beck-online.cz
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Zdravotnická záchranná služba je v rámci zákona č. 374/2011 Sb. definována jako

odborně zajišťovaná zdravotní služba, v jejímž rámci je na základě tísňové výzvy

poskytována zejména přednemocniční neodkladná péče osobám se závažným postižením

zdraví nebo v přímém ohrožení života. Pod činnost zdravotnické záchranné služby se

subsumují i další činnosti stanovené v § 4 zákona č. 374/2011 Sb., jimiž jsou např. letecká

záchranná služba nebo letecká přeprava orgánů k transplantaci.4

Dalšími zákony, jež nelze opomenout z hlediska činnosti ZZS, jsou zákon

č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta,

a rovněž i zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti souvisejících

s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon

o nelékařských zdravotnických povoláních). Tyto dva zákony blíže specifikují nezbytné

podmínky pro získání odborné způsobilosti či upravují celoživotní vzdělávání lékařských

a nelékařských zdravotnických povolání. 5

Mezi další právní dokumenty, upravující činnost ZZS, patří vyhláška č. 240/2012

Sb., vyhláška, kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné službě a vyhláška

č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků

či vyhláška č. 296/2012 Sb., o požadavcích na vybavení poskytovatele zdravotnické

dopravní služby, poskytovatele zdravotnické záchranné služby a poskytovatele přepravy

pacientů neodkladné péče dopravními prostředky a o požadavcích na tyto dopravní

prostředky. 6

4 viz § 4 zákona č. 374/2011 2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě, dostupné z: https://www.beck-
online.cz
5 viz zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované
způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta a zákon č. 96/2004 Sb.,
o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání
a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů
(zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) , dostupné z: https://www.beck-online.cz
6 viz vyhláška č. 240/2012 Sb., vyhláška, kterou se provádí zákon o zdravotnické záchranné službě,
vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, vyhláška
č. 296/2012 Sb., o požadavcích na vybavení poskytovatele zdravotnické dopravní služby, poskytovatele
zdravotnické záchranné služby a poskytovatele přepravy pacientů neodkladné péče dopravními prostředky

[…]


neúmyslné nebo nevyhnutelné.

Hranici pro zbytečný výjezd ZZS je náročné definovat, a to primárně v důsledku

toho, že v každém konkrétním případě je hranice rozdílná. Její specifikace vyžaduje, aby

záchranáři interpretovali situaci pacienta holisticky a nad rámec klinických kritérií.

Kromě aktuálního zdravotního stavu pacienta záchranáři současně hodnotí i individuální

kontext případu (např. demografické a sociokenomické faktory), či v určitých případech

i to, zda se pacient pokusil zvládnout svůj stav prostřednictvím zdrojů, které měl aktuálně

k dispozici (např. včasné využití primární péče, sociální podpora, alternativní způsob

dopravy). Při absenci těchto zdrojů se záchranáři následně přiklánějí k tomu, že sanitní

transport lze považovat za „vhodný“ i v případech neurgetních stavů s absencí kritéria

nouze. Zohledněn byl rovněž fakt, že potřeba přivolání ZZS je spojena s individuálně

vnímaným stavem závažnosti situace, kdy se zpravidla jedná o subjektivně zvýšené

vnímání míry závažnosti v případě sebediagnózy.
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V rámci této práce došlo rovněž k argumentačnímu vypořádání s otázkou

vhodnosti/nevhodnosti návrhu stanovení poplatků za zbytečný výjezd, jenž byl navrhnut

Ministestvem zdravotnictví. Tento návrh byl vyhodnocen jako neadekvátní a potencialně

neúčelný, kdy by nad rámec toho došlo k dalšímu zatížení pracovníků ZZS. Došlo by zde

k neoptimální situaci, kdy by záchranář, jehož úkolem je pomáhat, měl pacienta soudit.

Přidávat zdravotníkům další povinnosti nelze vyhodnotit jako adekvátní řešení toho, jak

přetíženému systému odlehčit.

Ač se z mediálního obrazu může nadužívání ZZS zdát jako snadno řešitelný

problém a hranice nadbytečnosti jako lehce definovatelná, není tomu tak. Přestože

posouzení neadekvátnosti výjezdu posádky ZZS je ex post poměrně jednoduché,

v momentální situaci, při zohlednění různých faktorů (nedostatek informací, subjektivně

chybně vyhodnocený zdravotní stav pacienta, nezbytnost vyšetření v nemocnici), může

být vhodnost zcela jiná, kdy mnohdy z pohledu dispečera či posádky ZZS vypadá

momentální zdravotní stav pacienta zcela odlišně. Nad rámec toho, je výjezdová posádka

ZZS vyslána i tehdy, pokud existuje pochybnost o tom, zda může dojít k ohrožení života,

či zdraví pacienta.

Problematika nadužívání systému ZZS vyžaduje komplexní řešení. Žádný

jednotlivý krok situaci zcela nevyřeší, ale ulehčí momentálnímu zatížení systému.

Zdravotnická záchranná služba, jakožto služba s nepřetržitým provozem, se tak dostala

do situace, v níž dochází v důsledku toho, že postupně došlo k nechtěné redukci počtu

praktických lékařů, k zániku LSPP, či ke stárnutí populace, k tomu, že ZZS mnohdy

supluje služby praktických lékařů, činnost LPS či nedostupné smluvní lékaře sociálních

zařízení atp.

Důležité je rovněž zdůraznit, že cíleným řešením této problematiky není omezení

dostupnosti zdravotní péče, nýbrž redukce nadbytečných výjezdů, tedy neurgentních

výjezdů za účelem poskytnutí přednemocniční neodkladné péče k situacím, kdy pacient

není v přímém ohrožení života či není závažně poškozeno jeho zdraví.

Podstatně pozitivní vliv by měla cílená edukace obyvatelstva, kdy veřejnost si je

většinou dobře vědoma toho, jak přivolat ZZS, ale tápe v otázce kdy přivolat ZZS.

Veřejnost by se v této otázce měla informativně vzdělávat, nikoli trestat, kdy postoj části
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obyvatelstva ke službám ZZS by se tím mohl změnit. V důsledku toho, že přivolání ZZS

je pro pacienta zdarma, dochází komunitou často ke znevážení její hodnoty.

Závěřem je nezbytné podotknout, že cílem redukce nadbytečných výjezdů není

omezení dostupnosti zdravotní péče, nýbrž zajištění co nejlepší a nejefektivnější péče

o pacienta v rámci zdravotnického systému.

Klíčová slova: ZZS, nadužívání, zdravotnické právo, systém zdravotní péče
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Resume

The subject of this diploma thesis was a discussion of the issue of misuse of the

Czech Republic ambulance service, with the aim of creating a comprehensive description

of it, all taking into account the possibility of reducing these types of emergency medical

services.

Misuse of EMS can generally be defined as the use of emergency medical services

for non-urgent medical conditions where the patient does not use the available alternative

transport options. As a result, the resources of the health care system are being depleted,

and at the same time this action may delay the care of patients who really need urgent

pre-hospital care. A growing number of studies suggest that overuse of emergency

services is occurring worldwide.

Finally, it is necessary to point out that the aim of reducing unnecessary trips is

not to reduce the availability of health care, but to ensure the best and most effective

patient care within the health care system.

Key words: EMS, misuse, medical law, health care system
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Seznam zkratek

A&E Accident & emergency department

ACA Affordable Care Act

ČR Česká Republika

ED Emergency department

IZS Integrovaný záchranný systém

KHK Královehradecký kraj
LTCF Long-term Care Facility

LZS Letecká záchranná služba

KZOS Krajské zdravotnické operační středisko

NLZP Nelékařský zdravotnický pracovník

PNP Přednemocniční neodkladná péče

RLP Rychlá lékařská pomoc

RV Rendez-vous

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

TČ Trestný čin

ZOS Zdravotnické operační středisko

ZZS Zdravotnická záchranná služba

ZZS ČR Zdravotnická záchranná služba České republiky
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