## Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka: Nikola Hanušová

Název: Komparace problematiky nadužívání ZZS se zahraničními státy

### Téma a cíl:

Téma není frekventované a skýtá vysoký prostor pro originalitu zpracování, kterého je úspěšně využito. Určitou výhradu lze mít k tomu, že název jen zčásti pokrývá zadání i skutečný obsah práce.

### Obsahové zpracování:

Práce je velmi náročná na syntézu znalostí z oboru zdravotnictví a z práva. Tato syntéza je zdařilá a autorka objasňuje problematiku přednemocniční neodkladné péče i z širšího pohledu. Komparativní rozbor se zaměřuje na podstatné stránky problému.

### Formální stránka:

Z práce je patrný bohatý rozsah použité literatury, včetně zahraniční. S literaturou zachází autorka korektně.

### Závěry:

Práce ukazuje vysokou schopnost kritického hodnocení a vyváženosti pohledu i odhalování rizik nabízených řešení. Její závěry jsou nepochybně využitelné v praxi. Celkově je tak zřetelně překročena obvyklá úroveň diplomových prací.

Navrhované hodnocení: výborně

### Otázky:

1. Jsou případné alternativy, které by omezily nadužívání ZZS, v daném systému zdravotnictví realizovatelné bez nepřiměřených rizik?
2. Považuje autorka systém ZZS za kapacitně vyhovující ve vztahu k jeho vysoké funkčnosti a využitelnosti?

21.5.2021

JUDr. Miloš Matula, CSc.